КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАМЧАТСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ КАДАСТРОВАЯ ОЦЕНКА»

(КГБУ «КГКО»)
ПРИКАЗ

	12.02.2024
	№
	8

	г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008                         № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Камчатского края                       от 18.12.2008 № 192 «О противодействии коррупции в Камчатском крае», в целях предотвращения коррупционных правонарушений в Краевом государственном бюджетном учреждении «Камчатская государственная кадастровая оценка» (далее – учреждение)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению.

2. Признать утратившими силу следующие приказы:

2.1 от 15.08.2017 № 27-л «О порядке уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений работника Краевого государственного бюджетного учреждения «Камчатская государственная кадастровая оценка»;
2.2 от 14.12.2018 № 102 «О внесении изменений в приказ от 15.08.2017   № 27-л «О порядке уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений работника Краевого государственного бюджетного учреждения «Камчатская государственная кадастровая оценка»;
2.3 от 11.11.2019 № 76 «О внесении изменения в приказ от 15.08.2017                  № 27-л «О порядке уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений работника Краевого государственного бюджетного учреждения «Камчатская государственная кадастровая оценка».
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель       А.П. Ващилко
Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом Краевого государственного бюджетного учреждения «Камчатская государственная кадастровая оценка»

от 12.02.2024 № 8
Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений (далее – Порядок) определяет процедуру уведомления работником Краевого государственного бюджетного учреждения «Камчатская государственная кадастровая оценка» (далее – учреждение) руководителя учреждения о фактах обращения к работнику учреждения каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а также порядок организации и проведения проверки сведений, содержащихся в уведомлении руководителя учреждения работником учреждения о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
1.2. Для целей настоящего Порядка используются понятия в значениях в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                    «О противодействии коррупции».

1.3. Работник учреждения уведомляет руководителя учреждения лично обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
1.4. Уведомление руководителя учреждения работником учреждения о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее – Уведомление) осуществляется в письменной форме не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем обращения к работнику учреждения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений.
1.5. В Уведомлении должны быть указаны следующие сведения:

1.5.1 фамилия, имя, отчество (при наличии), замещаемая должность, место жительства и телефон работника учреждения, подавшего Уведомление;

1.5.2 обстоятельства обращения к работнику учреждения в связи с исполнением им должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие обстоятельства);

1.5.3 способ склонения к коррупционным правонарушениям, а также информация об отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционных правонарушений;

1.5.4 подробные сведения о коррупционных правонарушениях, к которым склонялся работник учреждения;

1.5.5 все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склонявшем к коррупционным правонарушениям.

1.6. Уведомление составляется в произвольной форме или по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
1.7. Работник учреждения может уведомить органы прокуратуры и другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, о чем работник учреждения письменно сообщает руководителю учреждения любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт его уведомления, не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем уведомления указанных органов (далее - письменное сообщение).
В письменном сообщении указываются обстоятельства склонения работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений.
Письменное сообщение подлежит регистрации в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Порядка.

1.8. Работник учреждения, которому стало известно о факте обращения к иным работникам учреждения в связи с исполнением ими должностных обязанностей в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомить об этом руководителя учреждения, органы прокуратуры и другие государственные органы в соответствии с настоящим Порядком.
1.9. В случае нахождения работника учреждения в командировке, отпуске, иного временного отсутствия вне места работы он обязан в течение суток с момента прибытия к месту работы письменно уведомить руководителя учреждения о факте склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
1.10. В случае, если склонение работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений осуществляется непосредственно со стороны руководителя учреждения, уведомление о таком факте направляется работником учреждения в органы прокуратуры и другие государственные органы в соответствии с их компетенцией.

2. Организация приема и регистрации Уведомлений

2.1. Организация приема и регистрация Уведомлений осуществляется отделом обеспечения деятельности учреждения.

2.2. Уведомление представляется (направляется) начальнику отдела обеспечения деятельности учреждения не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем обращения к работнику учреждения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
2.3. Уведомление регистрируется в день его поступления в журнале регистрации уведомлений работников учреждения о фактах обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений (далее – журнал регистрации уведомлений).

2.4. Журнал регистрации уведомлений ведется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
Листы журнала регистрации уведомлений должны быть пронумерованы, прошнурованы. Журнал регистрации уведомлений заверяется подписью руководителя учреждения и печатью учреждения.

2.5. Отказ в регистрации Уведомления не допускается.
2.6. Копия зарегистрированного Уведомления с указанием даты регистрации Уведомления, фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности лица, зарегистрировавшего данное Уведомление, выдается работнику учреждения в день регистрации под роспись в журнале регистрации уведомлений.
2.7. В случае если Уведомление поступило в учреждение через организацию почтовой связи, копия зарегистрированного Уведомления направляется работнику учреждения, подавшему Уведомление, посредством почтовой связи с уведомлением о вручении в срок не позднее 3 рабочих дней после дня его регистрации.

3. Организация и проведение проверки
содержащихся в Уведомлении сведений

3.1. Зарегистрированное Уведомление в день его регистрации передается на рассмотрение руководителю учреждения для принятия решения о проведении проверки содержащихся в нем сведений.
Зарегистрированное письменное сообщение в день его регистрации передается на рассмотрение руководителю учреждения. Проверка содержащихся в письменном сообщении сведений не проводится.

3.2. Проверка содержащихся в Уведомлении сведений (далее – проверка) проводится лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений в учреждении (далее – лицо, ответственное за проведение проверки).
3.3. Решение о проведении проверки принимается руководителем учреждения не позднее следующего рабочего дня со дня поступления к нему Уведомления и оформляется в виде письменной резолюции на Уведомлении.
3.4. Проверка проводится в течение 5 рабочих дней со дня регистрации Уведомления.
При наличии оснований, препятствующих проведению проверки в установленные сроки (особая сложность, большой объем проверки) срок проверки может быть продлен руководителем учреждения, но не более чем на 5 рабочих дней, на основании мотивированного предложения лица, ответственного за проведение проверки.
Решение руководителя учреждения о продлении срока проверки оформляется в виде письменной резолюции на служебной записке лица, ответственного за проведение проверки, о продлении срока проверки.
3.5. При проведении проверки устанавливаются время, место и другие обстоятельства обращения в целях склонения работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений, а также причины и условия, способствовавшие обращению в целях склонения работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений.
3.6. В ходе проведения проверки лицо, ответственное за проведение проверки:
3.6.1 изучает личное дело, должностную инструкцию работника учреждения, подавшего Уведомление (указанного в Уведомлении), а также должностные инструкции работников учреждения, имеющих отношение к сведениям, содержащимся в Уведомлении;
3.6.2 запрашивает от структурных подразделений учреждения необходимые документы и сведения, относящиеся к предмету проверки;
3.6.3 предлагает работнику учреждения, подавшему Уведомление, (указанному в Уведомлении), а также иным работникам учреждения, имеющим отношение к сведениям, содержащимся в Уведомлении, дать пояснения об обстоятельствах, подлежащих установлению при проведении проверки;
3.6.4 при наличии оснований вносит руководителю учреждения предложение о проведении инвентаризации, ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или иной документальной проверки, относящейся к предмету проверки.
3.7. Работник учреждения, подавший Уведомление (указанный в Уведомлении), вправе:

3.7.1 давать письменные или устные пояснения об обстоятельствах, подлежащих установлению при проведении проверки, либо отказаться от дачи пояснений;

3.7.2 представлять лицу, ответственному за проведение проверки, документы и материалы по вопросам, относящимся к предмету проверки, ходатайствовать об их приобщении к материалам проверки;

3.7.3 по окончании проверки знакомиться с актом о результатах проверки.
3.8. При возникновении в ходе проведения проверки конфликта интересов лицо, ответственное за проведение проверки, обязано незамедлительно информировать об этом руководителя учреждения.
3.9. По окончании проверки лицом, ответственным за проведение проверки, составляется акт о результатах проверки, который должен содержать.

3.9.1 дату и место составления акта;
3.9.2 должность, фамилию и инициалы лица, ответственного за проведение проверки;
3.9.3 основание проведения проверки;
3.9.4 сведения о работнике учреждения, подавшем Уведомление (указанном в Уведомлении), в том числе должность, фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения, образование, стаж работы в учреждении и в замещаемой должности, а также об иных лицах, сведения о которых явились основанием для проведения проверки;
3.9.5 сведения о дате начала и окончания проверки, продлении срока проведения проверки;

3.9.6 сведения о времени, месте и других обстоятельствах обращения в целях склонения работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений;
3.9.7 пояснения работника учреждения, подавшего Уведомление, (указанного в Уведомлении), а также иных работников учреждения, имеющим отношение к сведениям, содержащимся в Уведомлении, либо сведения о непредставлении или об отказе в даче пояснений работниками учреждения;

3.9.8 причины и условия, способствовавшие обращению в целях склонения работников учреждения к совершению коррупционных правонарушений;
3.9.9 предложения о принятии организационных мер, направленных на исключение возможности принятия работниками учреждения, в отношении которых проведена проверка, единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения коррупционного правонарушения, а также мер, направленных на устранение выявленных причин и условий, способствующих обращению в целях склонения работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений.

3.10. Акт о результатах проверки в течение 2 рабочих дней со дня окончания проверки представляется руководителю учреждения.

Руководитель учреждения не позднее следующего рабочего дня со дня поступления к нему акта о результатах проверки принимает решение о направлении Уведомления и материалов проверки в органы прокуратуры и другие государственные органы в соответствии с их компетенцией, которое оформляется в виде письменной резолюции на акте о результатах проверки.
3.11. Лицо, ответственное за проведение проверки, в срок не позднее 2 рабочих дней со дня принятия руководителем учреждения решения, указанного в пункте 3.10 настоящего Порядка, обеспечивает направление Уведомления и материалов проверки в органы прокуратуры или другие государственные органы в соответствии с их компетенцией, а также уведомляет работника учреждения, подавшего Уведомление (указанного в Уведомлении), об окончании проверки, ее результатах, принятом руководителем учреждения решении, о порядке ознакомления  с актом о результатах проверки.
3.12. Ознакомление с актом о результатах проверки осуществляется лицом, ответственным за проведение проверки.
3.13. Уведомление, журнал регистрации уведомлений, материалы проверки включаются в номенклатуру дел отдела обеспечения деятельности учреждения и хранятся в учреждении в течение установленных сроков хранения в условиях, исключающих несанкционированный доступ к ним.
4. Заключительные положения
4.1. Работник учреждения, подавший Уведомление, письменное сообщение, находится под защитой государства в соответствии с Федеральным законом от 20.08.2004  № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля.
4.2. Руководитель учреждения принимает меры по защите работника учреждения, подавшего Уведомление, письменное сообщение, в части обеспечения работнику учреждения гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, перенесение его времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения Уведомления, письменного сообщения.

Меры защиты работника учреждения применяются на основании его письменного заявления или с его согласия, выраженного в письменной форме.

4.3. Решение, принятое по результатам проверки, может быть обжаловано работником учреждения, подавшим Уведомление, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

к Порядку уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений
	Руководителю КГБУ «КГКО»

	(фамилия, инициалы руководителя)

Уведомление о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений
	Я,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

	(должность)

	проживающий

	(адрес места жительства)

	телефон

	сообщаю, что:

	1.

	(описание обстоятельств обращения к работнику лица в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие обстоятельства)

	2.

	(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, к совершению которых склоняли работника учреждения)

	3.

	(все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению)

	4.
	Способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению:

	(способ склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)

	(обстоятельства склонения телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)

	5.
	Информация о результате склонения работника учреждения к совершению коррупционного правонарушения:

	(информация об отказе (согласии) принять предложение лица (лиц) о совершении коррупционного правонарушения)

	Приложение:

	(перечень прилагаемых материалов, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения работника учреждения к совершению коррупционных правонарушений, а также изложенные выше факты коррупционной направленности)

	20

	г.

	часов

	минут

	(дата и время заполнения уведомления)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

Приложение 2
к Порядку уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений
Журнале регистрации уведомлений работников учреждения о фактах обращения
в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Регистра-ционный номер
	Дата, время регистрации уведомления
	Сведения о работнике, подавшем уведомление
	Фамилия, инициалы и подпись лица, принявшего уведомление
	Отметка о получении работником копии уведомления (фамилия, инициалы, дата, подпись)

либо отметка о направлении копии уведомления
	Отметка о получении уведомления лицом, ответственным за проведение проверки (фамилия, инициалы, дата, подпись)
	Сведения

о результатах проверки
	Отметка об ознакомлении с актом о результатах проверки (фамилия, инициалы, дата, подпись)

	Должность
	Фамилия, инициалы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9